Scrpsimus ST. PETROPOLI

Idibus Septembris MDCCCXLI.

AUCTORES.

PRAEFATIO  
INTRODUCTIO

# INTRODUCTIO.

Imperii amplissimi Rossici pars notabilis maribus aperta est, idque sub varia latitudine geographica; diversus igitur iis convenit vegetationis character, quem secundum distributionem Algarum intra provincias diversas marinas generatim, quousque licet inquirere, ceterisque praemittere veniam petimus. Character vero a qualitate non solum, sed etiam a quantitate Algarum pendet, hinc quoque circumstantiae cunctae, quae in modificationem ambarum influxum exserere valent, probe considerandae et in laeem imponendae forent. At quum tantum a sollertia Algologorum absit, ut haec rationes ad littora quotidie quasi ante oculos posita omni ex parte in liquidum perductae sint, nemo id de regionibus Europaeis parum disquisitis, nedum de ceteris, quos in censum vocare agredimur terrarum angulis absconditis rejectisque expectet. Haec solum in gratiam illorum adferenda sunt, quibus permirum accidit, nos de temperatura maris, salium contentorum copia, fluxu et refluxu, conditione et constitutione littorum, denique de formatione atque duratione glaciei, ubi locum tenet, hinc illinc in consideratione regionum Florae marinae, quarum quatuor exposituri sumus, verba fecisse.

Regionem primam componunt Pontus Euxinus cum lacu Maeoti et mare Caspium. Littora inter omnia reliqua Rossica maxime australia intra spatium lat. geogr. 53°—47° sita sunt. Fluxus et refluxus Oceani Pontum Euxinum non amplius tangunt, undas etiam volentem minus salsas mari Adriatico et mediterraneo. Quodsi vero copiam atque varietatem Algarum hujus maris inspicimus, non solum minus disquisitam, sed et, nisi omni auctoas fecerit visus tactusque, profecto diminutam deprehendimus. Inter antecessores nostros solus plantarum cryptogamicarum studiosissimus Buxbaum ante saeculum et quot excurrit, satis magnum numerum 54 Algarum exhibuit, quas fere omnes ad littora Propontidis (maris Marmorae), Bospori Thracii (freti Bysantini), Chalcedonis vicini et ad insulas principum detexit. Quamquam multas earum etiam Ponto Euxino convenire satis probabile sit, tamen omnes fere ejus icones, utpote rudae, specierum characteres subtiles non ita indicant, ut nec derelictis descriptionibus extricari et ad suas species referri possint. Primae igitur literae insignes de Algis Ponti Euxini Lamourouxio debentur, qui anno 1822 plantas marinas illic a cl. Durville relatas publici juris fecit. Sic e Rossicis portus Sevastopoleos, Theodosianus et ora fortaliti Suchum provinciae Abchasiae perlustrabantur. Secundum istam Algarum enumerationem concludere fas est: Fucum (Cystoseiram) abietem, Phyllophoram nervosam, Gelidium corneum, Ceramium virgatum et Ulvam Lactucam in plerisque littoribus obvenire; aliae vero magis restrictae, ut: Laurencia gelatinosa, Dasya coccinea, Sphaelaria scoparia, quae solum ad Sevastopolim indicantur; Laurencia pistillaris, Ulva caulescens, Ceramium (Conferva) rugosum et varietates Ceramii elegantis et atropurpurei ad portum Theodosianum (Raffa); prope Suchum-Kale: Gigartina marginalis, Padina squamata et Caulerpa prolifera. Quum vero accidit, ut nonnullae harum specierum jam dubiae minusque cognitae evaserint, non superfluum erit alias, quas e collectis specimenibus variis disquisivimus, hoc loco adferre, haec sunt: Sargassi vulgaris varietas muricata, sterilis et vesiculosa, fortasse pro *S. salicifolio* Boryi habenda, praeterea *Cystoseira barbata* et *Cyst. Hoppii*, *Desmarestia microdonta*, *Phyllophora nervosa*, *Laurencia obtusa*, *Hypnaea musciformis*, *Gelidium corneum*, *Ceramium diaphanum* et *Dasya coccinea*. Pleraque harum Algarum certe et facile omnes ad Tauriam australem, cujus littora scopulis divitiis vegetationi Algarum prae ceteris favent, collecta fuerunt. Praeterea cl. Durville in Ponto Euxino ad oras *Trapezantis*: *Gigartinam* tristem, *Ulvam* crispam et compressam, *Confervam* Linum, — *Nicomediae Bythinicae*: *Volubiliarium* mediterraneam, *Padinam* Pavoniam et *Ulvam* Linzam, ad *Bysantium*: *Gigartinam* Urvillii, *Dryopsis* setaceam, *Ulvam* umbilicalem, *Ceramium* aspergillosum atque varietates *Confervae* rupestris et sericeae invenit; species fortasse cunctae in oris provinciae unius alteriusve Ruthenicae detegenda. *Ulvam* latissimam, rigidam et erinitam, *Polysiphoniam* elongatam et luxuriantem enumeratis Ponti Euxini Algis fide cl. Agardh addendo, species et subspecies circiter 40 obtinentur, quarum dimidiam partem etiam regiones hujus maris Rossicae alunt. Scripta Georgii antiqua evitamus, recentissima aliorum nos fugiunt. Ex dictis vero sat patet, Algas Ponti Euxini maxima ex parte parvas atque tenues, et *Cystoseiras* cum *Sargasso* longitudinem pedis fortasse non multum superantes inter maximas numerandas esse. Formae *Ulvacearum* exuberant, *Fucaceae* propriae vero valde rareseunt, imo *Fucus vesiculosus* in mari Adriatico adhuc vulgatissimus deficit, sic etiam *Laminariae* giganteae aquarum frigidarum indices; contra una generis tropici species: *Caulerpa prolifera* in conspectum venit.

Longe alia Algarum maris Caspii ratio. Lamourouxio nulla adhuc species innotuit; recentissimo imo tempore indefessus atque oculatissimus peregrinator Aucher-Eloy omnem Algarum in hoc mari proventum, quamvis injuste, derogavit. Ipsi enim ex *Thalassiphytis* ab ill. C. A. Meyer illinc relatis *Polysiphoniam* elongatam (*Ceramium* brachygonium et *Confervam* glomeratam, nec non *Laurenciam* obtusam et *Enteromorphan* compressam prope Baku et *Derbentum* detectas disquisivimus. Si porro auctores pervolvimus, *Fucum* concavum *Equiseti* facie a Buxbaumio (Cent. V. 1740. tab. 92) depictum deprehendimus, inter rejectamenta maris Caspii, ut ait, repertum; an vero cum specie quadam supra memorata coincidat nec ne, vix pro tempore liquet. In dubiis haud minoribus sunt: *Fucus* (*Sphaerococcus*) *aphyllanthus*, *Sphaelaria scoparia* et *Ectocarpus littoralis*. Algae secundum Georgium in mari Caspio repertae. Forte etiam *Delesseria* alata, cujus specimen Caspicum a D. Blum collectum vidimus, enumeratis addenda erit. Ex his igitur, ut ex relationibus peregrinatorum, quibus aliquanta in hac re auctoritas est, sat patet, lacum hunc mediterraneum orbis veteris maximum penuria vegetabilium haud parva premi, quod etiam, quamvis minori gradu, de Ponto Euxino et lacu Maeoti asserendum. Salium quoque in maribus his contentorum copia eo magis imminui videtur, quo magis liberum cum Oceano commercium intercedentibus terris impeditur. Sic fide analysis chemicae a cl. Goebel nuper institutae aqua maris Caspii septentrionalis inter 1000 partes non nisi 6 solidas, salinas continet, lacus Maeotis 12, Pontus Euxinus 18. Copiam salium paulo majorem (21,6 partes) in Ponto Euxino invenit cl. Marcet, gravitatem specificam aquae huic convenientem 1,0142; magis adhuc evertam (1,0134) cl. Sautter. Etiam Propontidis salinitudo minor Oceano Atlantico et mari mediterraneo, ut observationes cl. Liston ducent, qui gravitatem specificam aquae ex parte Propontidis orientali haustae 1,0143, occidentem versus usque ad 1,0215 evertam deprehendit; in Oceano Atlantico contra 56—58 partes solidas et gravitatem aquae specificam mediam 1,027 varii invenere chemici; v. g. Gay-Lussac, Bergmann, Vogel, Buillon. Pontus Euxinus, si sinus obteetos forte excipimus, per omnem fere anni decursum glacie liber manet, superficies vero lacus Maeotis, littora borealia maris Caspii et orientalia Baltici cum sinibus suis intra limites Rossicos quavis hieme glaciem admittunt.

Regionem secundam constituit mare Balticum, cujus pars orientalis provincias Rossicae: Curoniam, Livoniam, Esthoniarn, Fenniam insulasque adjacentes alluens, a gradu lat. geogr. 56° usque ad insulas Alandicas paulo ultra 60° sitas sese extendit. Mare hoc salibus admodum pauperum, quod jam cl. Horner et Prevost probarunt; eorum experimenta circa gravitatem aquae specificam ope aërometri instituta huic 1,0061—1,0076 tribuant; teste imo cl. Marcet inter 1000 particulas aquae tantum 6,3 salinae reperiuntur, cui rationi gravitas sp. 1,0049 respondet. Haec regio etiam, non mirum, Algis marinis inops; minus quoque investigata, nec aliae hucusque innotuere nisi: *Fucus vesiculosus*, *Desmarestia viridis*,

*Scytosiphon erectus*, *Gigartina plicata*, *Ceramium diaphanum* et *Conferva fracta*. Sinus Fennicus Petropoli vicinus aquam fert dulcem, quam Algae amphibolae: *Enteromorpha intestinalis* et *Conferva fracta* inhabitant. Insulae Quarken regionem sinus Botnici borealem salibus omnino vel maxima saltem parte orbam ab australi salsa dispescunt; illa ad Tornoam (66°), haec ad Alandiam usque patescit. Fucum vesiculosum in sinu Botnico ad Quarken desinere, cl. Wirzén auctor est.

Regio tertia s. arctica Oceanum comprehendit glaciale cum sinibus suis a Lapponia Rossica Finmarkiae orientali limitropha usque ad fretum Beringianum, sinum Kotzebensem et oras hinc boream et orientem versus sitas, quae promontorio Martini et sinu Beaufortii terminantur, — extensione plus quam 100 meridianos pereurrentem. Excepto fere toto mari albo omnis regio intra circulum polarem sita est et promontorium boreali-orientale (Sewerowostschny) ad gradum l. g. 73° prorepat. In tanto litorum spatio ante omnia regionis hujus partem occidentalem s. Europaeam ab orientali s. Asiatico-Americana separare necesse est. Mare enim glaciale oras Lapponiae Rossicae, regiones his magis orientales et scopulos occidentales Novae Zemljae humectans, in continua versatur cum Oceano Atlantico calidiori contagione; quare igitur facile explicatur, littora Lapponiae huic mari obversa, etsi circulo arctico contentae, tota hieme glacie denudata esse. His tamen non obstantibus terra Samoedorum et Nova Zemlja, utpote perpetuo congelatae, tanto hieme defectu caloris laborantes, glaciem ad littora admittunt, cujus vero stabilitas multo minor illa maris Karici. Etiam littora maris albi, quamvis multo magis australia, hieme glacie obducuntur. Observationes cl. virorum Baer, Böthling et Reineke, temperaturam maris harum regionum spectantes, licet fragmentariae, ad manus sunt; e quibus adferre juvet, calorem Oceani glacialis ad littora diversa Lapponiae mense Augusti (die 1—19) ambiguum fuisse intra  $5\frac{1}{2}$ — $8\frac{1}{2}$ ° R.; ad littora vero Novae Zemljae occidentalia prope Matotschkin-Schar die 24—30 Julii (cal. vet.) intra 5—4° R. Secundum observationes alias ad littus maris albi australe prope Sjusma ter quolibet die a 12°—23° Julii (cal. vet.) factas constat, temperaturam maris a 3°—17° R. variabilem fuisse; minima ter solum notata 3—6° R. erat. Salsitudo maris albi quidpiam minor ac Oceani glacialis; si enim hic testantibus cl. Marcet, Franklin et Parry particulas continet 59—40 salinas inter 1000 aquae: illius 52 partes secundum disquisitiones cl. Marcet ponamus necesse. Eandem salium quantitatem sub 65—15 invenit cl. Sautter.

Omnia fere Algarum in hac regione obvientium cognitio intentionibus nobilissimi viri ab Baer debetur, cujus itinera recentiora rem nostram adeo dilucidarunt, ut quantantenus ferre possit plausum. In scriptis enim Algologorum etiam novissimis nulla fere harum aquarum mentio fit, imo species illae quatuor Fucorum, quas Lepechinus in Actis Petropolitans 1774 publicavit, in aequivoce ferebantur systematis locum. Collectiones, quas ill. ab Baer nobis disquirendas tradidit, non solum e variis maris albi locis (ut e sinu ostii Dwinae vicino, montibus hyemalibus et littoribus Lapponiae australibus pr. Pjalitsa et Solsa, ex insula Sosnowetz et Golaja Koschka) referebantur, sed omnia fere Lapponiae Rossicae littora orientalia et septentrionalia ab insulis tribus usque ad Finmarkiam orientalem complectuntur. Nonnullas etiam alias ex his terris relatas nobis inspicere concessit cel. Schrenk. Inde prospere eventum est, ut specierum harum regionum numerum ad 39 compulimus, in quem etiam illas a nob. Baer in variis Novae Zemljae oris occidentalis (a freto Matotschkin usque ad sinum anonymum et Kosti-Schar) collectas recepimus, licet plurimae earum forcipe manibusque evulsae non fuerint; his enim utpote maxime memorabilibus supersedere, meliorum defectu, nolimus. Littora hujus terrae occidentalia scopulis divitiis certe aliquas alunt stirpes marinas vegetabiles, hinc etiam illae, quas rejectamenta Oceani offerunt, non prorsus negligendae sunt; non omnes praeterea Algae regionum aliarum arcticarum in statu affixo colligebantur et observabantur. Cunctam Algarum in dicta Oceani glacialis parte occidentali collectarum turbam secundum distributionem earum geographicam et cognitionis hodiernae gradum in 7 cohortes dispescimus, quas in futurum imminutas conspiciere in votis teneamus. Sunt enim: 1) species, quae simul in littoribus Oceani Lapponiam irrigantis, in mari albo et ad Novam Zemljam inveniebantur, quas igitur in omni tractu Oceani regionum harum dispersas esse, probabiliter suspicamus. Haec spectant: Fucus vesiculosus et F. serratus, Desmarestia aculeata, Odonthalia dentata, Rhodomencia Baerii, Chondrus membranifolius, Ptilota plumosa, Halymenia palmata, Chorda Filum, Ceramium virgatum, Ectocarpus littoralis et Conferva rupestris. 2) Algae nonnullae praecedentibus adjungi debebantur, si ad littora Lapponiae Oceano glaciali obversa cernebantur. Sine dubio classis haec experientiae insufficienti immititur, etenim: Furcellaria fastigiata, Rhodomencia subfusca, Sphacelaria cirrhosa et Polysiphonia roseola, quae huc referuntur, passim ad Finmarkiam et Nordlandiam crescunt. Varietatem Sphacelariae cirrhosae filis simplicibus inter caespites Padinae deustae ex insulis tribus jam nunc invenimus. 3) Species aliae primae cohorti adnumerandae essent, si earum distributio in mari albo demonstrari possit v. g. Desmarestia inanis, Delesseria sinuosa, Scytosiphon feniculaceus et S. erectus, Corallina officinalis, Conferva Linum et C. glomerata; Dumontia sobolifera in mari albo crescit, si Fucus graminifolius Lepechini, quod probabile est, synonymum ejus. 4) Ad littora Lapponiae Oceano glaciali obversa et in mari albo, nondum vero ad Novam Zemljam inveniebantur: Laminaria saccharina et L. digitata, Alaria esculenta, Fucus nodosus, Rhodomencia ciliata, Gigartina plicata, Polysiphonia badia, Ulva fusca et Enteromorpha compressa. 5) Species multas tantum e Lapponiae oris mari glaciali oppositi vidimus. Sic insulas tres (Tri Ostrowa) inhabitant: Laminaria Baerii, L. apoda et L. phyllitis, Fucus distichus, Desmarestia viridis, Rhodomencia cristata, Chordaria flagelliformis, Iridaea edulis, Padina deusta, Conferva fracta; oras insulae Kildjn: Gracilaria confervoides  $\beta$  procerissima, ad cujus frondem Ectocarpus siliculosus et Conferva fucicola nidulatum, Dumontia tubulosa (Fucus tubulosus Lepechini, qui eum ad insulas sinus Kandalak detexit, quare potius ad sectionem A<sup>100</sup> relegandus), Enteromorpha intestinalis, quae una cum Conferva Melagonium etiam prope Gawrilowa inveniebatur. 6) Fucus ceranoides, F. canaliculatus, Polysiphonia nigrescens et P. arenaria, Sphacelaria plumosa, Conferva areta tantum in mari albo hucusque reperiebantur. 7) Ex oris Novae Zemljae occidentalis, nec ex Lapponia et mari albo nobis obviam venerunt: Sphacelaria heteronema (etiam ad Groenlandiam reperta), Alithamnion pluma et Bangia Laminariae; praeterea fragmenta quaedam Dumontiae Lepechini i. e. Fuci saccati Lepechini, qui eum ad insulas tres Lapponiae detexit, ubi recentiori tempore non cernebantur.

Orientem versus ab oris nunc dissertis Algarum Oceani glacialis copia maxime imminui videtur. Mare Karicum enim vix tres quolibet anno menses (a Julio ad Septembrem calendarii veteris) glacie liberum vegetationi submarinae non exigua ponit insidias. Tamen in vicinitate freti Waigatch Laminariam saccharinam et digitatam, Fucum vesiculosum et ceranoidem, Desmarestiam aculeatam, Delesseriam sinuosam, Odonthalam dentatam, Ptilotam plumosam, Gigartinam plicatam et Halymeniam palmatam detexit cel. D. Schrenk; et sinus Karae regioni praecedenti magis orientalis, tempore Pallasii a studioso Sujew investigatus: Laminariam saccharinam, Fucum vesiculosum et ceranoidem Desmarestiam aculeatam, Chondrum truncatum (Fucum truncatum Pallasii), Enteromorphan intestinale et forte Iridaeam edulem cum Rhodomencia ciliata (nisi Fucus edulis et F. glacialis Pallasii ad alias pertinent species) praebeuit. In parte septentrionali hujus maris locus non nisi unus ultimusque commemorari potest, ostium nimirum freti Matotschkin ad oras Novae Zemljae orientales, in cujus vicinitate nob. ab Baer: Fucum vesiculosum, Desmarestiam inanem, Ectocarpum littorale et Confervam Linum ab undis versus ripas revulsas invenit; procellis ex occidente agitantibus temperatura maris hoc loco (1 August. cal. vet.) ad 5° R. eversa observabatur. Littorum abhinc Asiae arcticae totius ubertas penitus occulta atque abdita; plus quam novem menses quovis anno tegmine glaciali obducuntur, quod in locis vadosis per totam saepe aetatem perdurat; at etiam illo tempore Oceanus raro glacie natante liber conspicitur, unde temperatura maris adeo depressa facile intelligitur, quam ab 1°—5 $\frac{1}{2}$ ° variantem observavit cel. Wrangell in regione ostii fluminis Kolyma exeunte Julio et initio Augusti. Terris occidentalibus Americae arcticae non solum temperatura aëris, sed etiam maris evertior inest, quam Asiaticis propinguis. Sic cel. Kotzebue in sinu suo nomine insignito temperaturam maris die 1—15 Augusti ab 8—10° scalae Reaumurianae variantem, prope promontorium vero Asiae orientale (66°) et sinum St. Laurentii (65° 40') mare sequentibus diebus ad 2—5° refrigeratum invenit. Similem temperaturam (11,6° R.) in oris Americanis ad promontorium Hope (66° 9') die 5 Augusti observavit cel. Beechey et 13 Augusti in sinu Kotzebueni 5° R. Boream versus sub l. 71° 25' et anno subsequo 70° 6' glacies perpetua cum litore cohaesit. Exeunte Octobri etiam sinus Kotzebuenis congelascere incipit. Comites expeditionis Beecheanae e sinu hoc et terris abhinc boream versus sitis Fucum vesiculosum reportarunt.

Postquam igitur Oceani glacialis fertilitatem intra limites Rossiae pro viribus exposuimus, adhuc regiones, quae supersunt polares breviter disquirere non superfluum erit, ut imaginem distributionis Algarum polarium completam obtineamus. Fucus ceranoides, Confervae species et fragmentum Floridicae ejusdem solae fuerunt Algae, quas vel Richardson sub expeditione Frankliniana in Oceano glaciali Americae arcticae vidit. Adnotari praeterea meretur, inter 115 species plantarum ex insula Melville in diversis herbariis a cel. R. Brown investigatas, nullam enumeratam esse marinam. Sic etiam in secunda expeditione cel. navarchi Parry e fretis sinibusque Oceani arctici Americani nulla reportata fuit Tha-

lassiophyta; etenim species illae novae (*Fucus vesiculosus*, *Laminaria saccharina*, *Agarum Turneri*?, *Desmarestia aculeata*, *Odonthalia dentata*, *Rhodomenia laciniata*, *Ptilota plumosa*, *Gracilaria confervoides* et *Enteromorpha compressa*) in medio freti Hudsonis (68°) mense Julio tum avulsae et fluctuantes, tum in cymbulis gentium terras vicinas inhabitantium (Esquimaux) inveniebantur. Temperatura maris ibi sub fine Julii a puncto scalae Reaumuraeanae indifferenti ad 0,9° tantum evecta cerebatur. Ex *Groenlandia*, cujus tamen pars notabilis extra circulum polarem sita est, in scriptis Algologicis variis circiter 29 species rite cognitae commemorantur, quarum vero habitacula specialiora ab auctoribus silentio praetermissa sunt. Ceterum constat, *Groenlandiae* Algas nonnullas in regionibus arcticis ceteroquin non obvias, ut: *Agarum Turneri* et *Ptilotam asplenoidem* cum Oceano pacifico septentrionali communes esse; etiam *Porphyra miniata* *Groenlandiae* solae hucusque priva, analogam *Porphyram pertusam* in mari hoc invenit. Maxima vero *Algarum* pars etiam terris arcticis ceteris passim convenit. Praeter species illas tres supra adductas: *Delesseria alata*, *Gracilaria purpurascens*; *rostrata* (fortasse *Rhodomenia Baerii*), *Rhodomenia cristata*; *Agardhii* (*Gigartina Fabriciana* Lyngbyei), *Sphaecularia caespitula*, *Polysiphonia fastigiata*, *Callithamnion floridulum*, *Ectocarpus ferrugineus*, *Conferva Wormskioeldii* et *riparia*, *Acyonidium attenuatum* et *Scytosiphon verrucosus* — nondum in oris Rossiae arcticae reperiebantur. *Islandiae* regionibus arcticis quidem exclusae, at iis proximae 53 hucusque adnumerari possunt *Algarum* species. Vegetatio marina inter regiones arcticas et Scotico-Faeroenses ambigit. Cum *Laponia* Rossica inter alias communes habet: *Fucum* distichum, *Rhodomeniam* cristatam, *Padinam* deustam, *Gracilariam* confervoidem  $\beta$  procerissimam, *Iridaceam* edulem, *Dumontiam* soboliferam, *Confervam* Melagonium; cum Scotia et insulis Faeroensibus autem: *Delesseriam* sanguineam et alatam, *Phylloporum* rubentem, *Himanthalia* loream, *Polyidem* rotundum, *Rhodomelum* lycopodioidem, *Porphyram* laciniatam, *Ulvam* plicatam, *Sphaeculariam* scopariam et olivaceam, *Polysiphonium* fastigiatum et urceolatum, *Griffithiam* corallinam et *Dasyam* spongiosam. *Laponia* tandem *Norvegiae*, cujus Flora non solum terrestria, sed etiam marina inter omnes reliquas terras arcticas jam dudum optime investigata fuit, maximam ut facile intelligitur cum reliquis regionibus Rossiae Europaeae arcticis affinitatem offert; sunt tamen species quaedam *Nordlandiae* in ultimis nondum repertae v. g. *Himanthalia* lorea, *Delesseria sanguinea*, *Chondrus mamillosus*, *Halymenia rubescens* (*Uva* rubescens Lyngbyei), *Chorda* lomentaria, *Dumontia* filiformis, *Porphyra* vulgaris, *Uva* Lactuca, latissima, rigida et *U. umbilicalis* *Wahlenbergii* (fors *U. fusca*), *Enteromorpha* percursa, *Callithamnion* roseum, *Rothii* et floridulum, *Dangia* atropurpurea, *Conferva* riparia, uncialis et tortuosa. Algae istae fortasse regiones magis boreales et orientales respiciunt; aliae ad *Finnmarkiam* usque propeunt ut: *Halidrys* siliquosa, *Lichina* confinis, *Delesseria* alata, *Chondrus* crispus, *Polysiphonia* atrorubescens et *Ceramium* diaphanum, quae igitur facillime etiam littora *Laponiae* Rossicae contemina inhabitant. Restat ultimum, insulae *Spitzbergenses* ex omnibus terris hucusque cognitis atque indagatis polo proximas moderatis expectationibus inquirere. Antehac observationes circa temperaturam maris adeuntes, intra latitudinem 76°—80° mense Aprili, Majo et Junio teste Scoresby thermometrum Reaumuraeum a — 0,7° usque ad + 0,4° varians invenimus et binis tantum vicibus + 1,2°. Alias recentissimo tempore publicavit D. Martins; ille enim temperaturae in sinu Bellsound (77° 50') a die 23<sup>o</sup> Julii ad 4<sup>o</sup> Augusti indagatae calculum et quidem medium + 2,3° R. ponit; minimum + 1,9°, maximum + 4,8°. Calorem fundum versus ad + 0,5° imminutum, Scoresby contra ad + 1,2° incrementem reprehendit. Quod vero miserissimo isti terrae angulo non omnis vegetatio marina desit, jam anno 1675 probavit Martens, depingendo *Laminariam* saccharinam, *Fucum* vesiculosum et *Desmarestiam* aculeatam. Etiam Scoresby neglectis Algis majoribus, quarum nomina non notavit, teste R. Brown: *Ptilotam* plumosam, *Fucum* sinuatum (*Delesseriam* sinuosam?) et aliam *Fuci* speciem alato proximam nisi novam, insuper *Ulvam* quandam et duas *Confervas* reportavit. Praeterea cl. Keilbau *Fucum* vesiculosum, *Laminariam* digitatam, *Halymeniam* palmatam et *Enteromorpha* percursam prope Stans-Forland (77—78°) invenit; quibus si novissimas addimus a cl. Suhr publicatas: *Durvilleam* simplicem (fortassis *Laminariae* Baerii affinem) et *Callithamnion* spinulosum, facile jam nunc 13 *Algarum* species his insulis adscribere possumus. Collatis vero his, quae fusi de terris arcticis hemisphaerii borealis disseruimus, *Thalassiophytas* circiter 100 diversas computamus melius notas, e quarum numero insulis Spitzbergensibus 10, *Islandiae* 53, *Groenlandiae* 29, *Americae* arcticae Rossicae et Britannicae 5, mari Karico et reliquae Asiae arcticae 13, *Europae* Rossicae septentrionali (i. e. *Laponiae*, mari albo et *Novae Zemlae* occidentali) 30 et *Laponiae* Norvegiae 37 conveniunt.

Quantum *Algarum* Rossicarum territorium sistit regio Oceani pacifici septentrionalis cum prolongatione sua occidentali (mari Ochotensi) et boreali (mari Kamtschatico sive Beringiano). Regio haec a circulo polari ad meridiem praeter insulas Aleuticas (quarum maxime australis sub g. l. 51 posita) occidentem versus usque ad insulam Kurilium Urup (46°), orientem vero ad introitum observatorii astronomici (54° 40') exclusa reginae Carolinae insula protenditur, uberrimamque inter omnia reliqua maria fontem pollicetur, male ad hanc usque diem exhaustam. Primas horum littorum Algas in *Historia Fucorum* Petropoli 1768 edita tetigit Samuel Theophilus Gmelin, merito Algologiae Rossicae pater adpellandus, reliquias publicando *Stellerianas* in itinere Beringiano ex oris Kamtschaticis annis 1742 et 1745 relatas. At stamina sero exulta posuit; elapsis enim 40 et quot excurrit annis cel. Turner, *Fucos* navibus et quadrigis quasi sectans, rarissimos tunc temporis Kamtschaticos, quorum nonnisi 14 Gmelino bene innotuerunt, vix una alterave specie auxit; nihilominus autem *Fucis* Rossicis consuluit promulgatione illorum, quos D. Menzies in variis *Americae boreali-occidentalis* oris ut: insula Banksii, portu Nootkano et St. Trinitatis detexit. Ex numero horum: *Fucus* *Agarum*, costatus, herbaceus, floccosus, *Larix*, asplenoides, saecatus et tomentosus jamjam terris vindicantur Rossicis, idemque facile cum speciebus quae restant (*Fucus* *Menziesii*, *osmundaceus*, *bracteatus*, *cordatus*, *linearis*, *ovalis*, *musciiformis*; *Nootkanus*) evenire potest. Ultimas tandem cel. Agardh annis 1821 et 1822 ex Algis a cl. peregrinatoribus: Horner, Tilesius et Chamisso collectis attulit symbolas. Opera hujus auctoris praestantissima atque integram Algologiam amplectentia species tantum 21 rite cognitae, intra limites Oceani pacifici Rossicos inventas exhibent. Tali pacto non mirum videbitur, nos inter 102 species ad hoc usque tempus ex aquis dictis haustas 47 novas proposuisse; producta enim horum littorum pleraque ab *Europaeis* aliena in conspectum veniunt, imprimis ubi versus partes australes Flora submarina typum suum magis excolit. Characterem autem principalem formae efficiunt perforatae et tubulosae; respiciantur *Agaroidae*, *Gastrocarpeae* et *Ulvoideae* nonnullae; copia vero specierum generis *Iridaceae* et *Dumontiae* tanta est, ut numerum reliquarum in variis terris detectarum adaequet nisi superet. Quodsi porro numerum *Algarum* *Europaeorum* Oceani Atlantici ab Anglia ad terras polares respicimus, qualis non infra 270 erit: in dicta regione Oceani pacifici tantum 54 species rursus invenimus; inter 100 autem Algas arcticas 25; ex quibus patet, totam hujus regionis vegetationem marinam magis cum *hyperboraeae* comparandam esse, quod non solum plantae terrestres indicant, sed etiam temperatura maris comprobant. *Insulae* *Aleuticae* et *Kuriles* calidiorem Oceani partem a frigidiore separant; circulum polarem versus temperatura maris Beringiani duplo citius imminuit, ac Oceani Atlantici pars intra latitudinem geographicam aequalem. Ex regionibus arcticis hieme glacies usque ad insulam St. Laurentii et probabiliter etiam ad insulam St. Mathaei (60° 13' — 60° 45') extenditur; imo compertum est, mare ad insulam St. Pauli (37° 3' — 37° 20') hieme glacie obiectam esse, quod nonnumquam ad mensem Maji usque perdurat, ad insulam St. Laurentii vero ad primas Julii dies. His igitur perpensis paupertas vegetationis maris Beringiani non permiranda erit. Insulam St. Mathaei sub fine Augusti ne vestigium quidem producti vegetabilis marini exhibuisse, expressis verbis b. Mertens asserit, quamquam littora scopulis praeruptis satis divitia sint. Ad promontorium Semenoff (39°) et *Krascheninikoff* (34° 22') insulae *Karaginsk* exeunte Junio *Alaria* fistulosa et *Agarum* *Turneri* sub expeditione Lütkeana colligebantur; juxta litus maris tunc temporis adhuc stratum nivis plures ulnas altum collocatum fuit. Ex insula Bering *Laminariam* bifidam adnotavit Gmelin.

Mare Ochotense influxum iniquum, quem terra adiacens hieme patitur, participat. Notabili anni tempore (exente Novembri usque ad Majum, ut ajunt de portu Ochotzk) littora glacie astringuntur et ultimis saepe Maji diebus glacies ad oras orientales insulae Sachalin infra promontorium patientiae (48° 30'), ut ex cel. Krusenstern scimus, navigatoribus impedimenta ponit invincibilia. De Algis hujus maris notitiae fere omnes desunt et in collectionibus non aliae servantur nisi: *Macrocytis* pyriferia, *Fucus* *vesiculosus*, *Sphaerocecus* *crinitus* et fors *Cystoseira* *thyrsigera* praeter *Corallinam* piluliferam; *Lessoniam* laminariacoidem nondum ex alia Oceani parte vidimus; teste Georgio etiam *Laminaria* *saccharina* ibi crescit. Catena insularum Kurilium Oceano calidiori magis patentium sine dubio uberiorem evoluit Floram marinam et probabiliter etiam formis insigniorum peculiaribus. Paucae, quae illae nobis obviam venere species, sunt: *Alaria* fistulosa, *Cystoseira* *thyrsigera*  $\beta$  *Lepidium*, *Desmarestia* intermedia, *Rhodomela* *Larix*, *Delesseria* *sinuosa*, *Ptilota* *asplenoides* et *Halymenia* *palmata*; omnes fortasse sub itinere cel. Krusenstern a DD. Horner et Tilesius relatae.

Quae, quum ita sint, vicinitas portus St. Petri et Pauli, insulae Unalashka et Sitcha adhuc optime disquisitae inveniantur, quippe ubi saepe navigiorum stationes sunt. Ex dictis 102 speciebus territorio primo circiter 30, coloniae *Novae Archangelsk* vicinisque locis 53, insulae Unalashka 25 species *Algarum* conveniunt; ex quo vero

calculo nemini ad fertilitatem unius alteriusve horum locorum concludere licet; maxima enim supellex Algarum exploratarum ex itinere, cujus fructus passim scidis his pervolvuntur, originem trahit. At navis *Seniavin* portum *St. Petri et Pauli* ter adivit atque variis anni temporibus ibi commorabatur (mense Septembri atque Octobri 1827 et 1828, deinde a fine Maji ad medium Junii 1828) — in portu vero coloniae *Novae Archangelsk* parum tantum (a 25 Junio usque ad finem Julii) investigationibus diversissimis concessum fuit temporis; idem valet de insula *Unalashka*, cujus aditio atque lustratio intra spatium 5 dierum valde interrupta fuit. Denique non celandum est, omnia *Horneri*, *Tilesii* et ut videtur etiam *Stelleri* collectiones ad partes Oceani hujus occidentales restrictas fuisse, quo modo saltem aequilibrium cum iis, quas b. viri *Chamisso* et *Kastalsky* in oris Americanis insulisque conterminis perfecere, restituitur. Quodsi porro aliquatenus temperaturae maris in procreandam vegetationis feracitatem vis atque influxus conceditur, et calor Oceani peninsulam *Kamtschatka* alluentis undique magis depressus oris Americanis parallelis in lancem imponitur, vix quisquam de ratione alterutra haesitabit. Exempli specialis gratia juvet, observationes circa temperaturam Oceani sub itineribus navarchi *Kotzebue* institutas dictis subjungere, secundum quas superficies maris sinus *Norfolk* (36° 22') 3 Augusti 10,3° R.; insulae *Unalashka* (35° 50') die 21 Julii 8°, 19 et 20 Augusti 7—8°, 1—6 Septembris plerumque 6° exhibuit, contra illa porti *St. Petri et Pauli* (35°) die 13 Julii ad 4,8—3,8° R. repressa fuit.

Disquisitioni vegetationis marinae specialiori caput proprium hujus operis dicavimus; cognitionis hodiernae gradus comparativas circa distributionem mutuum Algarum hujus regionis instituire contemplationes perhibet, quare invita mente cogimur, sertum hoc progressui temporis relinquere. Facile erit, inchoata prosequi.

# ICONUM EXPLANATIO.

## Obtutus modi vegetationis Algarum rossicarum Oceani pacifici.

Vix aliae imperii regiones, si forte Oceani partem, insulas Kuriles alluentem, aequae ac finitimum mare Ochotense usque adhuc caligine obrutum excipimus, tanta Nereophytarum copia et diversitate exuberant, ac coloniae australes rossico-americanae cum adiacente insularum Aleutarum tractu; quam quidem opulentiam tantam esse scimus, ut scopuli submarini in his ipsis locis spatio amplo obducti sint velamine denso, animalibus sui generis innumeris, sub coelo proprio vitam degentibus, habitaculum latebrasque largiente.

Non incongrue videbatur, ad spectum peculiarem harum regionum opere topiario excipere, quo formae Algarum memorabiliores, tabulis specialibus illustratae, integræ earum et relativâ magnitudine congregarentur. Tale iconum serici hypogrammate „Algarum vegetatio“ præfixum, spectatori regionem in vicinitate montis Edgecumbe prope portum Novo-Archangelsk sitam, cum uberrima ejus Flora submarina imagine ideali catatomica ante oculos ponit. Caecumibus montium summis illo ipso tempore reflexu maris intercedente ex ore emergentibus, etiam Algæ his adstrictæ supra planum maris elevatae, fluido solenni orbatae, flaccide dependunt, perinde quasi hoc iterum petere conarentur; zonae hujus supremæ pars longe plurima e Fucis vesiculosis constat: Laminariam saccharinam ex fundo revulsam acquirere intendit beatus nunc D. Mertens, milite navali concomitatus, quem jamjam pluribus aliis gravavit Fucus. His etiam locis expeditioni subjunctæ naturæ scutatorum tot excursus etiam atque etiam instituerunt, quot temporis angustiae et reliquæ occupationes concesserunt. Superficie maris quieta fundum ipsum scopulis avulsis conspiciant oblectum, quibus tanquam totidem colliculis in alta planitie, ut huic ipsæ et præruptis prata laete vigentia, nemora et sylvae e stirpibus aliquo rarissimis et numquam cognitis compositæ adhaerebant; quod quum viderint, gaudium saepe exsultarunt.

Jam vero formas notatu digniores imagine hæc præcursoria receptas facile comparatis iconibus citatis recognoscendas fore, speramus. Latere sinistro anteposita sunt specimina duo colore purpureo eximia Iridaeae, quam in memoriam h. Mertensii æternam suo ornativimus nomine (Tab. XXXIII); retro specimen sinistrum et parieti prærupto non procul ab aequore maris e longinquo Laminaria digitata (Tab. XII) animadvertitur; speciminibus duobus Iridaeae Mertensianae interposita sunt nonnulla Laminariae bifidae (Tab. XV) semper sociatim crescentes. Laminariae bifidae Macrocyctis tenuifolia (tab. VII) adstat, in latere tabulae dextro symmetricæ fere huic Macrocyctis pyriferæ (Tab. VI). In medio rarum et insigne Oceani decus: Rosa marina (Tab. XXX) gloriam Suae Caesareæ Altitudinis CONSTANTINI, NICOLAI FILII, imperium suumque maritimum tenentis, omnibus ævis laete florens auguratur. Longissima Alaria esculenta (Tab. XVII) duobus speciminibus Alariae fistulosæ (Tab. XVI) concomitata non procul vitam degit. Has inter et Constantineam Rosam marinam, ut et vicinis locis dispositum est Agarum pertusum (Tab. XXIII); Macrocyctidi tenuifoliae et Laminariae bifidae postposita sunt Laminariae triplicateae (Tab. X) individua nonnulla. In latere tabulae dextro maxime singularis Nereocystidis Lütkeanae (Tab. VIII et IX) specimina quaedam humiliora, quorum unum avulsam superficiem innatat, oculis observantur; huic dextrorsum adposita est Laminaria saccharina (Tab. XI) et Alaria versus exemplaria duo Desmarestiae intermediae (Tab. XXVI); scenam tandem claudunt dumeta Thalassophylli Clathri (Tab. XVIII et XIX) et Fucus vesiculosus (Tab. XXV) huic inde cum Actiniis, Asteriis, Holothuriis et conchis variis dispersus. Iridaeam Mertensianam, Laminariam bifidam et Constantineam Rosam marinam, quamquam in hac regione nondum repertas, recipere sat dignas decrevimus. Omnes Algarum majorum formas in aqua directione obliqua pendere, neminem fugiet.

Adumbratione singularum formarum, quum talis Synopsi hujus operis adjecta sit, supersedemus; unam tantum stirpem, utpote inter omnes reliquas facile maxime memorabilem: Nereocystidem Lütkeanam Tab. VIII et IX depictam, huic fusius illustrare eo magis veniam petimus, quum vix ac ne vix aliud existet vegetabile, quod regioni dietæ characterem magis primum imprimere valeat. De hac specie, ut nonnemo fortassis mirabitur, primo tandem anno 1827 sub expeditione, cui præerat cell. navarchus Lütke, rite observata, h. Mertens sequentiâ profert: Radicem more Laminariarum diramificatam stipes excipit

simplex, filiformis, aequalis, 2—5 pedes longus, apice in vesicam extemplo inflatus sphaericam magnitudinis nucis Juglandis. Hemisphaerium vesicae superum fasciculum foliorum, ope stipellorum 5 insidentium gerit; centrum verticis vesicae semper nudum conspicitur et stipellorum tres in latere uno distributi sunt, duo in altero; rarius quatuor observantur stipelli, per paria utrumque latere occupantes. Folia lanceolata, utrinque acuminata, membranaceo-chartacea  $1\frac{1}{2}$ —2 pedes longa, latitudine maximâ bipollicaria; nervi longitudinales numero indeterminato a basi ad mediam folii partem decurrunt et ibi evanescent. Sic imago speciminum juniorum. Aetate adultiori habitum adquirunt valde alienum. Stipes enim longitudinem insolitam 100 saepe pedum (asserto incolarum imo interdum 270) attingit, diametro vero tam lente inerescit, ut, si basis filum emporeticum crassitie aequat, stipes idem, loco 60—90 pedibus altiori, vix  $2\frac{1}{2}$  lineas crassus conspiciatur. Stipes sensim sensimque ad vesicam magis dilatatur, fistulosus fit et a vesica strictura quadam haud limitatur, quo pacto superior hæc stipitis pars dauciformis fit vel clavam Herculis quodammodo accumulata, ejus diametros maxima ad verticem foliferum 4—6 pollicaris. Vesica sub omni plantae stadio aquam continet. Etiam folia pari passu evolvuntur et a basi sursum sese findendo multiplicantur, prolongantur et dilatantur; fissurae nervis longitudinaliter in folio juniore decurrentibus indigitatae sunt. Fasciculi foliorum basi intricatorum volumen tandem maximum adquirunt et in individuis nequaquam maximis folia circiter 50, pedes 27 longa numerari possunt.

Elegantissima hæc stirps affinitate naturali minus cum Ecklonia hemisphaerii australis, quam cum Chorda nectitur europæa, ejus summam quasi refert evolutionem; si enim poneretur Nereocystis juvenilis vesiculis et foliis orbata, species obtineretur Chordae Foli proxima; jam vero hæc ipsa vesica in Chorda interdum formatur, status plantae a Lyngbyeo bene sub varietate Chordae Foli inflati expositus, a plerisque tamen recentioribus neglectus; etiam frondes (stipites) Chordae teste et Greville magnitudinem 50—60 pedum attingunt et tanta firmitate atque tenacitate gaudent, ut (sive Lightfoot) contextæ ab incolis Scotiae et insularum Shetland ad capessendos adhiberentur pisces, id quod sub eadem fere latitudine geographica Oceani pacifici orientalis observari potest, ea quidem modificatione, quod Aleuti stipitis Nereocystidis frusta orgyalia et majora finibus suis in nodum ligent. Talis apparatus, ut etiam individua juniora spiritui vini imposita in museo Academiae Scientiarum Petropolitanae asservantur; planta enim adulta sub coelo, toto fere anno in illis regionibus humido difficillime exsiccatur, quum pars stipitis vesiculosa mox in pulvem liquescat, vel rarius siccata tam fragilis fit, ut folia imprimis eo loco, ubi ope stipellorum vesicae adhaerent, facillime abrumpanitur.

Nereocystis Lütkeana in sinu Norfolk tam copiose crescit, ut inde transitus inter parvas insulas cynibus imo impediatur. Ruthenis sub nomine „Bobrowaja Kapusta“ i. e. Brassica Lutrae marinae jam diu innotuit; pretiosissimum enim animal hoc sylvas densas illo ipso Fuceo formatas non ingrate petit, stipitibus cylindricis crassis ad superficiem maris incumbens et quieti indulgens. Tempore vernali Nereocystidis nullibi vestigium, autumno vero per procellas magnâ in littora eicitur copiâ, ubi mox putrescit; sequitur inde, Fucum huic tantæ molis atque longitudinis suum vegetationis cyclum integrum intra spatium anni utriusque absolvere, redundat inde quoque incrementi ejus celeritas. Etiam ad insulam Unalaska loco uno crescentem vidit h. Mertens, nec alibi unquam; ad insulam Kadiak quoque obvenerit fertur et D. Fischer, expeditionis nuper institutæ medicus navalis Petropoli redux nos certiores fecit, hanc ipsam, nisi maxime affinem speciem ad littora Novæ Californiae prope coloniam Ruthenorum Ross dietam crescere, quod quum ita sese haberet, valde etiam probabile esset, Nereocystidem nostram cum „Porra“ navigatorum antiquorum idem esse. Notatu adhuc dignum videtur, partem supremam stipitis adulti indigenis Californiae lagænae loco inservire; Aleutas vero siphone tanquam utere ad aquam e cymbulis eorum „Baidari“ dietis, evacuandam, dum nempe per vesicam foliis orbam perforatamque fluidum sugendo in partem stipitis angustiorems rescissam adliciunt et scopum sic facile adipiscuntur.

## De Laminariis littorum Americae australis extratropicae.

Ante fructus speciales expeditionum Gallorum, quibus insulae Maclovianae atque portus Conceptionis et Valparaiso aperti fuere, nobis primo loco Durvillea utilis (Tab. I), a beato Chamisso sub expeditione speulatoria Romauzoviana naturae scrutatore, detecta et sub nomine Fuci antarctici anno 1822 descripta atque icone illustrata, adferenda est. Cel. Bory de St Vincent, cui haec, qualis a nobis tractatur scientiae pars et imprimis Flora marina Americae australis multum debet, in Dictionario classico historiae naturalis et serius in relatione itineris navarchi Duperrey detectiones ei virorum: d'Urville, Lesson et Gaudichaud in lucem edidit. Genera nova duo: Durvilleam et Lessoniam condidit, Fucum pyriferum Linnæi in plures disposuit species et Laminariam biruncinatam descripsit.

Ineunte anno 1827 navi Seniavin, vela sua juxta littus Americae maxime australis et orientalis ad promontorium Horn dirigenti, jam sub latitudine geographica 46°12' prima obviam venerit Fucorum fluctuantium pratula, austrum versus sensum cum vicinitate terrarum erebrescentia. Densissima etiam in parte Americae occidentali-australis conspiciantur, dum navis cursum ad littora reipublicae Chilensis dirigeret. In has advecta terras sinuam Conceptionis ad pagum Tomé die 16 et 17 Martii adit, postea vero in portu urbis Valparaiso a die 27 e. m. ad 15 Aprilis usque commorabatur. Algæ paucæ tantum sub excursionibus ad littora animadvertabantur, magnitudine et forma quidem excellentes, sed ideo jamjam ab antecessoribus observatae, ut serius comparatio delineationum ad vivas plantas perfectarum et speciminum siccorum cum opere splendido ei. Bory \*) eodem tempore fere in lucem emisso decuit; tamen nova Laminariae perstitit species; vix autem imagines plantarum praesentes, vel habitu vel structura adeo memorabilium cognitioni penitiori earum indifferentes fore, speramus, nedum conviventibus ingratis.